¹¹⁶ «Quid sit sacramentum, doctores brevi descriptione designaverunt: "Sacramentum est sacrae rei signum" (...) Sed, quia non omne signum rei sacrae sacramentum eiusdem convenienter dici potest [quoniam et litterae sacrorum sensuum et formae sive picturae sacrarum rerum signa sunt, quarum tamen sacramenta rationabiliter dici non possunt] idcirco supra memorata descriptio ad interpretationem sive expressionem vocis magis quam ad definitionem referenda videtur» (HUGO DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis christianae fidei*, lib. I, pars IX, cap. 2: PL 176, 317).

¹¹⁷ Sulla definizione di sacramento in Ugo di San Vittore, cfr. R. ARNAU-GARCIA, *o. c.*, pp. 90-98.

¹¹⁸ «... semper tamen sacramentum quod foris tractatur et sanctificatur; signum est spiritualis gratiae, quae res sacramenti est et invisibiliter percipitur» (*De sacramentis christianae fidei*, lib. I, pars IX, cap. 2: PL 176, 317).

¹¹⁹ «Si quis autem plenius et perfectius quid sit sacramentum deffinire voluerit, deffinire potest quod sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitudine repraesentans, et ex institutione significans, et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam» (*ibidem*).

¹²⁰ «Haec definitio ita propria ac perfecta agnoscitur, ut omni sacramento solique convenire inveniatur. Omne enim quod haec tria habet, sacramentum est, et omne quod his tribus caret, sacramentum proprie dici non potest» (*ibidem*: 317-318).

gnificare la grazia spirituale avendo una certa somiglianza con essa. Questa è la componente generica della definizione, la quale riceve una prima determinazione dall'istituzione e la specificazione ultima dall'efficacia santificatrice¹²¹. Per chiarire la definizione, Ugo adduce l'esempio del battesimo: l'elemento materiale è l'acqua, che raffigura la grazia spirituale, in quanto ne ha una certa somiglianza per la sua natura; è stata istituita da Cristo come tale sacramento; ed è santificata, ricevendo la forza santificatrice, per mezzo della benedizione del ministro¹²².

Anche se a Ugo di San Vittore sembrava di aver aggirato lo scoglio della genericità della definizione agostiniana, ormai imposta tra i maestri di teologia, la sua definizione si rivela tuttavia insufficiente per tre deficienze. La prima deriva dal fatto di dar per scontato che ogni sacramento è un *corporale elementum*. Ugo dunque continua la tendenza cosificante — il sacramento è cosa, più che azione — iniziata da sant'Isidoro e che si riscontrava pure presso san Pascasio Radberto e Berengario, ma in una tale concezione trovano poco spazio la penitenza, il matrimonio e l'ordine. La seconda deficienza sta nel fatto che la santificazione viene intesa come la benedizione consacratoria della materia fatta dal ministro: il sacramento è, dunque, un elemento consacrato¹²³ — concetto già presente in Berengario —, per cui addirittura il battesimo amministrato in caso di

¹²¹ «Debet enim omne sacramentum similitudinem quamdam habere ad ipsam rem cuius est sacramentum, secundum quam habile sit ad eandem rem suam repraesentandam. Institutionem quoque per quam ordinatum sit ad illam significandam. Postremo sanctificationem per quam illam contineat, et efficax sit ad eandem sanctificandis conferendam» (*ibidem*: 318).

¹²² «Ibi enim est aquae visibile elementum quod est sacramentum, et inveniuntur haec tria in uno: repraesentatio ex similitudine, significatio ex institutione, virtus ex sanctificatione. Ipsa similitudo ex creatione; ipsa institutio ex dispensatione; ipsa sanctificatio ex benedictione. Prima indita per Creatorem; secunda adiuncta per Salvatorem, tertia ministrata per dispensatorem» (*ibidem*).

¹²³ In conformità con siffatto concetto, il sacramento è visto come il vaso contenente la grazia, la quale non è *ex sacramento* bensì *in sacramento*: «Postremo quinque discreta et distincta ab invicem ad cognitionem procedunt: Deus medicus, homo aegrotus, sacerdos minister vel nuntius, gratia antidotum, vas sacramentum. Medicus donat, minister dispensat, vas servat quae sanat percipientem aegrotum gratiam spiritalem. Si ergo vasa sunt spiritalis gratiae sacramenta, non ex suo sanant, quia vasa aegrotum non curant, sed medicina. Non ergo ad hoc instituta sunt sacramenta ut ex eis esset quod in eis esset» (*ibidem*, cap. 4: 323).

necessità con acqua naturale non benedetta rientrerebbe male nella definizione di sacramento. La terza deficienza risulta dall'esprimere l'efficacia santificatrice con l'espressione *continens gratiam*, che la fa restare implicita, poiché contenere — come un vaso — di per sé non dice conferimento della grazia, e difatti Ugo deve spiegarlo più avanti nel testo, ma ormai fuori della definizione.

Dopo Ugo di S. Vittore e prima di Pier Lombardo va segnalato l'autore sconosciuto della *Summa Sententiarum*, che figura nella Patrologia di Migne tra le opere di Ugo. Egli dimostra di conoscere la definizione del Vittorino e ne risolve le insufficienze offrendo una definizione specifica e ben costruita, applicabile ai soli sacramenti della nuova legge: «Sacramento è una forma visibile della grazia invisibile in esso conferita, ossia della grazia che lo stesso sacramento conferisce»¹²⁴. L'ignoto autore è ben conscio degli elementi generici e di quelli specifici che costruiscono la definizione, come dimostra nel successivo commento¹²⁵. Quelli generici li ha ereditati dalla tradizione teologica ormai diffusa nelle scuole e che già si trovavano nella raccolta di testi agostiniani presenti nell'opera di Berengario: «forma visibile della grazia invisibile», equivalente a «segno di una cosa sacra»; non però un qualunque segno, bensì un segno che rappresenta per somiglianza. La differenza specifica sta nell'efficacia del sacramento, il quale non solo significa la grazia ma anche la conferisce.